

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thành phố giai đoạn 2003 - 2023

Thực hiện Công văn số 1597/MTTQ-BTT, ngày 07/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003-2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổng kết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (*sau đây viết tắt là Ngày hội*) giai đoạn 2003 - 2023 là hoạt động trọng tâm của công tác Mặt trận năm 2023, hướng đến chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Đồng thời, tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí quan trọng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống chính trị; phát huy truyền thống đại đoàn kết, quyền làm chủ và sự đồng thuận của Nhân dân trong xây dựng và phát triển thành phố Tam Kỳ.

- Rút ra bài học kinh nghiệm, kiến nghị, đề xuất giải pháp đổi mới nội dung, phương thức tổ chức Ngày hội phù hợp, hiệu quả trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền, thiết thực, hiệu quả; tạo điểm nhấn tích cực hướng tới chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Làm rõ những giải pháp, cách làm sáng tạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện; những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đồng thời, kiến nghị, đề xuất các giải pháp tổ chức Ngày hội ngày càng hiệu quả, thiết thực trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; phối hợp của chính quyền và các tổ chức thành viên với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trong tổ chức Ngày hội tại địa phương.

- Đánh giá kết quả đạt được (*số lượng, quy mô, hình thức, nội dung; tác động tích cực đối với công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng lớp*

nhân dân; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận; nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động ở khu dân cư...); những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân sau 20 năm tổ chức Ngày hội.

- Tham luận, thảo luận nêu rõ kinh nghiệm, điểm mới, giới thiệu mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả trong tổ chức Ngày hội của địa phương.

- Đề ra phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn mới.

2. Thời gian: Tổng kết 20 năm Ngày hội dự kiến tổ chức vào đầu tháng 7/2023.

3. Địa điểm: Hội trường cơ quan Mặt trận và các đoàn thể thành phố Tam Kỳ. (Số 99 Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam)

4. Thành phần:

4.1. Đại biểu Tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện Ban Phong trào cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

4.1. Đại biểu thành phố

- Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Đại diện lãnh đạo tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

4.2. Đại biểu xã, phường

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường;

- Các tập thể và cá nhân được biểu dương, khen thưởng.

III. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng Bằng khen.

- Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

2. Số lượng khen thưởng

- Tập thể: 14 tập thể

- Cá nhân: 13 cá nhân

(Có Công văn hướng dẫn riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành kế hoạch, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo văn phòng chuẩn bị kinh phí, hội trường, phát hành giấy mời, in ấn và cấp phát tài liệu; đảm bảo công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị; thực hiện công tác tổ chức và điều hành khen thưởng tại hội nghị.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Tuỳ theo tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả 20 năm tổ chức Ngày hội giai đoạn 2003-2023 tại địa phương về Mặt trận thành phố theo đúng quy định. (theo Đề cương gửi kèm Công văn số 264/MTTQ-BTT ngày 20/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố).

- Xét chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện Ngày hội tại địa phương; hướng dẫn thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng theo số lượng phân bổ gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng) trước ngày **06/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTV Thành Ủy;
- UBND thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố;
- UBMTTQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Vũ Hòa